
               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ &
 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΦ/ΣΗΣ ΑΣΘΕΝΕΙΑΣ & 
ΜΗΤΡΟΤΗΤΑΣ
ΤΜΗΜΑ  Α

Ταχ. Δ/νση : Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας : 101 10
Πληροφορίες :  Κ. Παπανικολάου
Τηλέφωνο:210-3368336 & 3368224
ΦΑΞ : 210-3368186

 

Αθήνα, 30 /1/2012              
Αριθ. Πρωτ: Φ. 90380/7605/931

ΠΡΟΣ :  Εθνικό Τυπογραφείο  
               (για δημοσίευση)

ΚΟΙΝ: 1. Ε.Ο.Π.Υ.Υ.
             Γραφείο Προέδρου
             Κηφισίας 39
             15123 Μαρούσι

             2. Ο.Π.Α.Δ. 
            Γραφείο Προέδρου
            Ηπείρου 38 - Αθήνα
            

ΘΕΜΑ:  Διαχωρισμός  των ασφαλιστικών εισφορών μεταξύ  του  Ε.Ο.Π.Υ.Υ.  και  των 
Τομέων Υγείας Ασφαλισμένων του Δημοσίου και Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων .

ΟΙ  ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις της παρ. 4  του άρθρου 25 και της παρ. 10 του άρθρου 79 

του ν. 3918/2011(Α, 31) «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3984/2011 (Α΄, 150) “Δωρεά και 
μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις”.

3. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  90  του  π.δ/τος  63/2005  (Α,  98)  «Κώδικα 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

4. Τις διατάξεις του π.δ/τος 110/2011 (Α΄, 243)  «Διορισμός Αντιπροέδρων 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Την  αρ.  7205/57/28-3-2011  οικονομική  μελέτη  της  Διεύθυνσης 
Αναλογιστικών Μελετών της Γ.Γ.Κ.Α. 

1

ΑΔΑ: ΒΟΖΔΛ-5Ω8



6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
επιβάρυνση  στον  Κρατικό  Προϋπολογισμό  ούτε  στον  Προϋπολογισμό 
του ΟΠΑΔ και των Τομέων αυτού.

Αποφασίζουμε

1. α.  Οι  προβλεπόμενες  υπέρ  Ο.Π.Α.Δ.  ασφαλιστικές  εισφορές 
συνολικού ποσοστού 7,65% επί των πάσης φύσεως αποδοχών, κατανέμονται 
από  1/1/2012  σε  ποσοστό  7,15% υπέρ  του  Ε.Ο.Π.Υ.Υ.,  για  παροχές 
ασθένειας σε είδος,  επιμεριζόμενο σε  2,30% για τον ασφαλισμένο και  σε 
4,85%  για  τον  εργοδότη  και  σε  ποσοστό  0,50% επί  των  πάσης  φύσεως 
αποδοχών υπέρ του  Τομέα Υγείας Ασφαλισμένων Δημοσίου,  για παροχές 
ασθένειας σε χρήμα, επιμεριζόμενο σε  0,20% για τον ασφαλισμένο και σε 
0,30% για τον εργοδότη.

    β. Η προβλεπόμενη υπέρ Ο.Π.Α.Δ. εισφορά συνταξιούχων ποσοστού 
2,55% (παλαιών  ασφαλισμένων),  το  οποίο  από  1-1-2012  αυξάνεται  κατά 
0,70 % και από 1-1-2013 κατά  0,75% με τελική διαμόρφωση  4% επί των 
καταβαλλομένων συντάξεων και ποσοστού  10% (για ασφαλισμένους μετά 
την 1-1-1993),  από το οποίο  4% σε  βάρος του συνταξιούχου  και  6% σε 
βάρος του φορέα συνταξιοδότησης, αποδίδεται στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 3984/2011 (Α , 150).

2. α.  Οι  προβλεπόμενες  υπέρ  Ο.Π.Α.Δ./Τ.Υ.Δ.Κ.Υ.  ασφαλιστικές 
εισφορές  συνολικού ποσοστού  15,05% επί των πάσης φύσεως αποδοχών, 
κατανέμονται από 3/9/2011 σε ποσοστό  13,85% υπέρ του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., για 
παροχές ασθένειας σε είδος, επιμεριζόμενο σε  2,15% για τον ασφαλισμένο 
και σε  11,70%  για τον εργοδότη και σε ποσοστό  1,20%  επί των πάσης 
φύσεως  αποδοχών  υπέρ  του   Τομέα  Υγείας  Δημοτικών  και  Κοινοτικών 
Υπαλλήλων για παροχές ασθένειας σε χρήμα, επιμεριζόμενο σε  0,40% για 
τον ασφαλισμένο και σε  0,80% για τον  εργοδότη.

β.  Η  προβλεπόμενη  υπέρ  Ο.Π.Α.Δ./Τ.Υ.Δ.Κ.Y.  εισφορά  συνταξιούχων 
ποσοστού  15,5% ή  16,5% (3% η οποία από 1-1-2012 διαμορφώνεται σε 
4% σε  βάρος  των  συνταξιούχων  και  12,5% σε  βάρος  του  φορέα 
συνταξιοδότησης)  επί  των  καταβαλλομένων  συντάξεων  αποδίδονται  στον 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

γ. Το προβλεπόμενο από τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 4 του από 18-
22/2/1950 Β. Δ/τος (Α΄, 53), όπως ισχύουν, ποσοστό εισφοράς  1% επί των 
πάσης  φύσεως   αποδοχών  ή  των  καταβαλλομένων  συντάξεων  για  κάθε 

2

ΑΔΑ: ΒΟΖΔΛ-5Ω8



προστατευόμενο μέλος οικογένειας των ασφαλισμένων στον Τομέα Υγείας 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων  αποδίδεται στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

Η απόφαση αυτή  να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ      
           ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
       ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ 

Εσωτερική Διανομή
1) Γραφείο κ. Υπουργού
2) Γραφείο κ. Γενικής Γραμματέως
3) Γραφείο κ. Γενικής Διευθύντριας Κ.Α.
4) Γραφείο κ. Γενικής Διευθύντριας Δ. Υ.
5) Δ/νση Οικονομικού
6) Δ/νση Ασφ.Ασθένειας & Μητρότητας
    Τμήματα Α και Β

    ΑΝΔΡΕΑΣ  ΛΟΒΕΡΔΟΣ

 

3

ΑΔΑ: ΒΟΖΔΛ-5Ω8


